autem in imaginibus Christum & Sanctos, quos representant, pio à majoribus tradito more veneramus.

*Expos.* Cultum Sanctorum nobis commendat Deus, qui teste magno Augustino, *Multa non concedit, nisi mediatoris ac deprecatoris opera & officium interessent*, Sermone 4. de S. Stephano. Quapropter SS. Patres Christianos adhortantur ut Sanctorum operam implorent: cæteros ut præteream, loquentem audiamus S. Basilium Oratione ad 40. Martyres: *qui aliqua premiar angustia ad hos confugiat, hos oret ut à malo liberetur.*

Quam utilis nobis sit Sanctorum, & maxime Reginæ Sanctorum cultus, probat exemplum quod suscipio, Consueverat pius quidam Virginis cliens Rosarium quotidie persolvere, die quodam iter faciens cum nonnullis, aliqui ipsum præcesserant, qui in latrones incidentes miserè sunt occisi, incidit & hic in eosdem, qui & hunc stricto ferro sunt aggressi, mortem jam jam inferre parati. Procidit hic in genua, breve vitæ spatium tremulo ore flagitat, quo suum de more pensum Virgini persolvat, Conceditur, & ecce mirabile visu, & preces ad Virginem misericorditæ Matrem fundere inceperat, viderunt latrones ex ore orantis ad *Ave Maria* cadentes Rosas candidas, & ad *Pater noster* rubras; quo factò perculsi latrones, & rei novitate perterriti Virginis clientem vitâ donarunt. *Specul. Exemplor. sub titulo B. Maria Virgo.*

Pro cultu Sanctorum, & veneratione Imaginum argumenta Theologica vide supra *Tom. 1. in Controv. Tract. 2. cap. 8. & 9.*

*Q. Quid secundum prohibet, Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum?*

**R**esp. Vetat abusum divini nominis, & irreverentiam, quæ committitur à perjuris, & blasphemis per Deum, Sanctos, vel creaturam aliquam, absque gravi causâ, veritate, ac reverentiâ jurantibus.

*Expos.* Jurationi, inquit Ecclesiast. Cap. 23. *non assuecat os tuum: multi enim casus in illa: Vir multum jurans implebitur iniquitate, & non discedet à domo ejus plaga.* S. Gregorius *Lib. 4. Dialogor. Cap. 17.* scribit de quodam quinquenni puero, qui eo quod blasphemare didicisset, nec ideo à patre redargutus fuisse, è sinu parentis à dæmonibus in infernum abreptus est.

Horrendum est quod narrat Martinus Delrio *Tom. 2. Disquisitionum Magicarum Lib. 3. Quest. 7. Sect. 2.* In Saxonia Virgo opulenta formoso juveni, at tenuioris fortunæ, matrimonium promisit: at hic cum illam prædivitem & nobilem esse sciret, fidem verbis illius se minime habere indicavit: illa vero ut fidem dicitis suis faceret, diris se devovere cæpit in hæc verba, Si alteri quam tibi nupsero, dæmon me vivam in illis nuptiis avehat. Post intervallum aliquod animum mutat, nititur alteri priore sponso sperto, qui eam non semel promissis, diræque imprecationis admonuit; sed illa posthabitis his omnibus nuptias cum altero celebrat. Ipso nuptiali die cognatis & amicis genio lætitiæ que indulgentibus, sponsa ex remorsu conscientie perjurii memores, redditur solito tristior: Quod dum sponsus & parentes observare incipiunt, duo mali genii sub specie duorum equitum ædes pulsant, benignè excipiuntur, & mensæ adhibentur; A mensa choreæ instituuntur, & equitibus tamquam magnis & nobilibus amicis sponsa honoris causâ adjungitur, qui ubi cum sponsa aliquamdiu saltaverant, eam è conspectu parentum & cognatorum auerunt. Altero die parentes & amici, dum sponsam quaerunt,

Arde  
kin

Theo  
logia

D. IV  
2. 8

runt, ecce iidem equites occurrunt, vestes & muliebrem mundum referunt, & hæc verba truci vultu adjiciunt: Non hæc ornamenta, sed sponsam nobis concessit Deus, filia vestri in inferno æternis flammis torquetur; nec enim habebit infontem Dominus eum, qui assumperit nomen Deifrustra.

Juramenti & voti si cupis fusiorem explicationem, vide supra Tom. 2. in *Resol. Theol. Part. 5. de Præcept. Cap. 2.* Et de eodem exempla in Apparatu, verbo *Juramentum*.

**Q. Quid imperat tertium Præceptum, Mementote diem Sabbathi sanctificare?**

**R** Esp. Vult Sabbathum, seu diem festum, in Ecclesia piis operibus celebrari: quod fit ad eundem tempus, & audiendo Missam.

Laborare autem hoc tempore, & occupationibus deditum esse servilibus, planè interdicit.

*Expos. Festa celebremus non corporis nitore, non vestitus mutatione, ac magnificentia, non comestationibus & ebrietatibus, quarum fructum cubilia & impudicitas esse didicistis, sed animi puritate, & mentis hilaritate.* S. Gregorius Nazianzenus Orat. 4. in Julianum. S. Gregorius Magnus in Registro, *Relle ait, Dominico die à labore terreno cessandum est, atque omnimodè orationibus insistendum, ut si quid negligentia per sex dies agitur, per diem Dominicæ Resurrectionis precibus expietur.*

Nicanor contemnens Sabbathum Judæorum, ab his in prælio cæditur & superatur, 2. *Machab. cap. 5.* Plura exempla de violatione Sabbathi assignantur supra in Apparatu, verbo, *Sabbathi observatio.* Et explicatur fusè Tom. 2. in *Resol. Theol. Part. 5. cap. 3.*

**Q. Quid injungit quartum, Honora patrem & matrem?**

**R** Esp. Uthis qui secundum Deum vitæ nostræ sunt auctores, reverentiam, obedientiam, opemque præstemus, ac omni deum officii genere illis ipsis satisfaciamus. Deinde jubet ut Magistratus, cum civiles, tum Ecclesiastici, parentum & majorum loco habeamus, illorum dicto lubentes pareamus, & revereamur potestatem atque auctoritatem.

**Q. Quæ ratione potestatem & auctoritatem Ecclesiasticam reverebimur?**

**R** Esp. Videlicet, si receptis œcumenicis Conciliis, si receptis Apostolorum ac Patrum institutis ac decretis, si probatis majorum Conluetudinibus; denique si summis Ecclesiæ Pastoribus ac Pontificibus tribuerimus, quam singularem illis debemus observantiam, obedientiamque. Ubi vel maximè peccant, qui cultum divinum, & sanctiones caeremoniasque Ecclesiasticas convellunt, atque contemnerant: tum qui Synodis & Pontificibus obrectant, ac in Sacerdotum jura & templa involant, sacra profanantes.

*Expos. Apostolus ad Coloss. 3. hortatur liberos ut parentibus obediant per omnia. Rechabitæ ne à patris consilio unquam discrepent, vino in perpetuum abstinent: Jerem. 35. Maledictus qui non honorat Patrem & Matrem. Deut. 27.*

Nostræ ætate (ait S. Bernardinus) in quodam Hispaniæ oppido, adolescens fuit, qui per parentum inobedientiam eo devenerat ut anno 18. propter latrocinia & publica facinora in vincula conjectus & suspendio damnatus sit. Erat tum prorsus imberbis, pendenti vero atque exanimi subito prorupit barba, moxque spectante populo

R. P. Ardeck, Tom. III.

comæ capitis planè canescunt, ita ut ætatem referret hominis nonagenarii. Miraculo rei accitus cum populo & toto Clero occurrit Episcopus, omnes in genua prostravit Deum orant, dignetur hujus adeo novæ & miraculose rei causam patefacere. Non vanæ fuere horum preces; divinitus Episcopo revelatur, adolescentem illum victurum fuisse ad ætatem 90. annorum, nisi parentibus inobediens & contumax extitisset. S. Bernardinus Tom. 2. *Sem. 17. Quadragesima.*

Quomodo honorandi sunt parentes explicatur supra in *Resol. Theol. Part. 5. cap. 4.*

**Q. Quid sibi vult quintum, Non occides?**

**R** Esp. Prohibet vim externam, cædem, & injuriam omnem, quæ corpori & vitæ proximi adferri possit. Ad hæc, iram, odium, rancorem, indignationem, & quosvis affectus ad proximi læsionem quovis modo spectantes excludit, & penitus refecat.

*Expos. Propter homicidium Deus maledixit Caino: quid fecisti? vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, maledictus eris super terram: Genes. 4. de quo S. Ambrosius. Cum pœna à Domino cessaret, torquebat, cum suorum conscientia peccatorum, latebat miser, tremens, & timens, & cum adhuc percussor decisset, ipsa se injusti vita cruciabat. S. Ambrosius in Psal. 35.*

Narrat de sicario, Abbas Sabbatius, qui à patrata per summam immanitatem innocentis pueri cæde, quo seculus occultum melius expiaret, & conscientiam oblatrantem obmutescere faceret, religiose vitæ rigorem & habitum assumpsit, jamque aliquamdiu in religione piè vixerat, cum ecce seculus semper animo, & vultus exanguis occisi parvulidentidem oculis obversans, exturbat tandem hominem è monasterio. Pueri enim voces continuo auribus ejus insonare illud videbantur, Cur me occidisti? Nec sinebat, ut auctor ait, una hora conquietescere. Quare semper tremens ac pavens, tanti cruciatus impatiens ut umbram hanc tristem effugeret, è monasterio excessit, urbem ingressus Diospolim, judicii se sistit, carceri traditur, & capite plectitur. Ita P. Engelgrave in cælo empyreo, Tom. 2. in *Festo SS. Innocentium.*

Plura si cupis Exempla reperies in Apparatu. V. *Homicidium.* Et de præcepto non occides agitur supra Tom. 2. Part. 3. cap. 6.

**Q. Quid vetat sextum, Non mœchaberis?**

**R** Esp. Fornicationem, adulterium & obscenos, illegitimosque concubitus, tum quidquid honestati, verecundiæ, & ingenuo pudori adversatur. Nam & qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est in corde suo.

*Expos. Quam grave malum sit luxuria, & quanto pere fugiendum declarat S. Paulinus Epist. 2. qui eam vocat paralytism animarum, Clemens Alexandrinus, epilepsiam appellat, S. Basilius Seleuciensis Orat. 5. Luxuriam censuit esse pestem vivacem, quæ scilicet interiora animæ depalcitur. Graves huic vitio Deo vindicæ decernuntur pœnæ.*

Exemplo erit infelix muliercula, cum quæ clericus unus aliquot annis male vixerat. Hic in morbum incidit, qui scilicet illi erat opportunus monitor, verum ut illi esset, non fuit impudenti sceminæ, quæ etiam illum ubi primum convaluit, ad illicitam venere pellicere dum conatur, eadè quæ ille prius tabe corripitur, contabescit, & infelicem expuit animam. Vix illius jacuerat cadaver, cum ad sunt & ostium pullant Æthiopes bini, quorum

M 2 rum

rum unus fratrum manuegestabat, pulsantibus adest clericus, queritque ecquid velint, cui illi, mulam, inquit, querimus, quam hic habes domi, negat pernegat ille sibi aliquam esse mulam: Tum illi vin inferentes, domumque subingressi muliebri cadaveris ori fratrum imponunt, & cum eo mox avolantes domum immani ac tartareo fetore, clericum ingenti horrore complent, illudque & auribus, & animo Clerici ingerebant, *Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus.* Ex litteris annuis Soc. Jesu in Regno Peruano, anno 1652. 31. Julii.

Plura ex Sacris Litteris vindictæ divinæ exempla vide in Apparatu, verbo, *Luxuria*. Alia item notatu dignissima: casus & remedia luxuriæ Vide suprâ Tom. 2. de *Præceptis* cap. 6.

*Q. Quid septimo cavetur, Non surrum facies?*

**R** Esp. Omnis rei alienæ illicita contrectatio & usurpatio, ut sit in furto, rapina, usura, lucris injustis, dolis malis, & iniuris contractibus; demum quibusvis commutationibus & distributionibus, quibus Christiana charitas læditur, & proximus circumvenitur.

*Expos.* Neque fures, neque rapaces Dei Regnum possidebunt 1. *Corinth.* 6.

Usurarius quidam nobilis in Italia confitebatur Sacerdoti peccata sua injustitiæ, absque proposito usuris deinceps abstinenti, aut animo ablata restituendi, Confessarios, quod rectè moneret de restitutione faciendâ, & propterea abolutionem negarent, diversis vicibus mutavit. Tandem incidit in quemdam confessarium, qui ut isti nobili placeret, hominem injustum toties quoties relapsus absolvebat, & quod prædives esset usurarius ille, epulabatur quotidie splendide Confessario ad mensam sæpius adhibito. Cum autem vespere quodam laute simul fuissent epulati, Confessario domum reverso, subitanea morte defungitur dives, & una cum confessario à duobus dæmonibus, qui in fervorum specie eumdem accesserant tamquam hero agenti animam spirituales suppetias laturum, ad inferos detruditur, ut qui injustitiæ particeps fuerat, esset & pœnæ. In *Padag. Christiano* Part. 2. cap. 3. § 2.